
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  77Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

a contar da data da publicação desta Portaria, a Clínica MEDTRANSIT CLI-
NICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA (BARCARENA). Ins-
crita no CNPJ 26.437.738/0003-76, localizada na a Rua Martinho Salazar, 
SN, Quadra 283, Lote 56 - Bairro Vila dos Cabanos, no município de Bar-
carena no Estado do Pará, CEP 68.447-000, sob a Responsabilidade Admi-
nistrativa de Flávio Alberto Catanhede dos Santos, sob a Responsabilidade 
Técnica Médica de Pedro Paulo Mendes D’Antona e Responsabilidade Téc-
nica Psicológica de Adelia Meriangela de Carvalho Ribeiro, para prestação 
de serviços de Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
DIRETORA-GERAL/DETRAN-PA

Protocolo: 958853
PORTARIA Nº 2325/2023-DG/CGP, de 03/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 13/12/2005, que 
adota normas de caráter geral para o cumprimento do estágio probatório e 
da avaliação especial de desempenho de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das 
fundações públicas do Estado do Pará,
CONSIDERANDO o constante do despacho de 13/01/2023, no Processo 
2022/1114836, da Comissão de Avaliação de Desempenho, solicitando a 
homologação do Estágio Probatório da servidora, após a emissão do pare-
cer conclusivo da comissão,
R E S O L V E:
Homologar o resultado do relatório final da Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio Probatório da servidora 
Antonia Ivanilde Pereira dos Santos, matrícula 5231280/4, ocupante do 
Cargo de Vistoriadora, lotada na CIRETRAN “A” de Capanema, avaliada e 
aprovada com conceito excelente, sendo considerada apta ao exercício do 
cargo neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 958862

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2251/2023-DAF/CGP, DE 30/06/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2130976;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
LOURDES BEATRIZ COSTA DE SOUZA, matrícula nº 57196266/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) suprir as despesas eventuais e emergenciais 
no municipio de Vigia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$: -1.000,00
3339036 - R$: -1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 958632

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2208/2023-DAF/cgp, de 29/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000471;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de São Félix 
do Xingu para o município de Conceição do Araguaia no período de 28/06 à 
14/07/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações 
de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no refe-
rido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“.

nome matricula

Ian Carlo dos Santos 57229643/1

Ricardo Marques da Costa 5958764/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2211/2023-DAF/cgp, de 29/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000446;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Abaetetuba para o município de Igarapé - Miri no período de 28/06 à 
14/07/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“.

nome matricula
Claudionilso Quaresma Lima 5212650/2

Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004/1
Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2213/2023-DAF/cgp, de 29/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000448;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Bragança para o município de Tracuateua no período de 28/06 à 
14/07/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“.

nome matricula
Igor Santos Soares 5958748/1

José Roberto Farias da Silva 57201801/1
Madson William Ribeiro da Silva 5958753/1
Mara Nataly Chaves dos Santos 5958509/1

Samarthony Henrique da Silva Cordeiro 5959074/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2217/2023-DAF/cgp, de 29/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000456;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Conceição do Araguaia para o município de Santana do Araguaia no 
período de 28/06 à 14/07/2023, a fim de desempenhar suas atividades 
funcionais, em Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a 
programação da DTO, no referido município, em especial por ocasião da 
“Operação Verão 2023“.

nome matricula
Eder Franco Rosa 57201933/1

Leikhan Moraes Sousa 57201999/1
Rodrigo Lima Barros 57202029/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2310/2023-DAF/cgp, de 03/07/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2151449;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Bragança – 07/07 à 13/07/2023, Capanema 
– 14/07 à 20/07/2023 e Salinópolis - 21/07 a 04/08/2023, a fim de realizar 
atendimento nas Barreiras do DETRAN/PA.

nome matricula
Walter Rogério Marques de Souza 57191419/1

Ana Rosa Teixeira Cardoso 26808/1
Luan Gomes Ribeiro 5927414/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2178/2023-DAF/cgp, de 28/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000309;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o município de Rurópolis no período de 16/06 à 25/06/2023, a fim de 


